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Lënda:   Raportim për realizimin e Buxhetit  për vitin 2022                

                

                MINISTRISË SË SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

                Rruga e Kavajës,  Tiranë 

 

Qendra Kombëtare e Urgjencës Mjekësore (QKUM) është institucioni përgjegjës për zhvillimin e 

sistemit të shërbimit të urgjencës mjekësore, nëpërmjet planifikimit, drejtimit, pjesëmarrjes dhe 

bashkërendimit të të gjitha aseteve ekzistuese në një sistem mbarështetëror të unifikuar, si dhe 

bashkërendimin e veprimtarisë me sistemet e ngjashme në vendet fqinje.   

Detyrat  

Lidhur me ecurinë e realizimit të objektivave të  Buxhetit për Periudhen Janar-Dhjetor 2022, në 

Qëndrën Kombëtare të Urgjencës Mjekësore ju informojmë sa më poshtë: 

- Për Vitin 2022 nuk ka patur fonde të alokuara për  Shpenzime koherente Investime 

(Art.231) 

- Për Vitin 2022 fondet e alokuara nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për 

Qendrën Kombëtare të Urgjencës Mjekësore për (Art.602) Shpenzime Koherente ishin             

114,289,000 lekë dhe realizuar kjo në vlerën 107,942,750 lekë , pra 94% e buxhetit. 

Në lidhje me (Art.602) Shpenzime Koherente listojmë më poshtë realizimin sipas objektivave. 

- Peshën më të madhe të këtyre fondeve e zë  “Blerje Set Uniforma” dhe “Blerje këpucë për 

personelin e shërbimit të urgjencës” në vlerën 22.770.000 lekë , duke realizuar objektivin 

e vitit 2022. Artikull tjetër i rëndësishëm  është  “Blerja e Seteve të Urgjencës Mjekësore” 

e cila ka vlerën 15.588.000 lekë , procedurë e realizuar sipas objektivit. 

- Këto blerje janë kryer për të pajisur flotën e urgjencës paraspitalore me Uniforma e Sete të 

Urgjencës Mjekësore për të unifikuar cilësinë e shërbimit të urgjencës mjekësore 

paraspitalore sipas standarteve. 

- Buxheti u realizua dhe për zërat “Shërbimi Ruajtjes dhe sigurisë fizike në ambjentet e 

QKUM-së”  në vlerën 16.362.911 lekë (kontartë 2021-2022 me Illyrian Guard sh.a) 

kontrate e  cila është në vazhdim per Vitin 2023 

- Gjithashtu u krye “Sigurimi i ndërtesës dhe aseteve të Q.K.U.M-së” në vlerën 4.427.500 

lekë . 
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- “Shërbime mirëmbajtje dhe riparimi të  sistemit të pajisjeve teknologjike të QKUM-së”, 

Marrëveshje kuadër e lidhur ne vitin 2022 dhe kontratat  në vlerën 1.908.059 lekë ku të 

gjitha kushtet janë të përcaktuara, me afat 12 muaj .  

- Po keshtu zë vend në realizimin e buxhetit të vitit 2022 shpenzime  per blerje karburanti 

për autoambulancat e UM,  të cilat u aktivizuan për të gjithë periudhën e Vitit 2022 për 

emergjencat në kushtet e pandemisë COVID-19, në vlerën 14.999.834 lekë 

- Shpenzimet për “Shërbim GPS dhe monitorim për autoambulancat në Spitale dhe 

Urgjencën Mjekësore” në vlerën 9.136.564 lekë  dhe shpenzime të tjera të realizuara si 

shpenzime për, riparim e mirëmbajtje,  shërbime të ndryshme, energji, telefon, etj, blerje 

materiale kancelari, pastrimi, hidraulike, elektrike, etj 

• U krye aktivizimi i maksiemergjincës si detyrë e Drejtorisë së Koordinimit të Urgjencave 

Mjekësore, Sektorëve të Trajnimit, Certifikimit dhe Akreditimit, Sektorit  të Koordinimit 

të Urgjencave Mjekësore, gatishmëria e të gjitha ekipeve të urgjencës mjekësore pranë 

Njësisë së Koordinimit të Urgjencës Mjekësore dhe ekipeve mjekësore në terren. 

• U krye aktivizimi i Drejtorisë së Komunikimit të Statistikës dhe Regjistrit të Urgjencës për 

përballimin e fluksit të thirrjeve për ndihmë mjekësore, ne 6- mujorin e pare te Vitit 2022 

mirëfunksionimin dhe mbarëvajtjen e sistemit EMMA, duke aktivizuar sektorët përkatës 

të Komunikimit dhe sektorit të Statistikës dhe Regjistrit të Urgjencës dhe për linjën e 

gjelbër 08004040 . 

• Drejtoria e  Financës/Buxhetit/Investimeve me Sektorët përkatës të Financës dhe Buxhetit 

si dhe Sektori i Shërbimeve Mështetëse u vunë në gadishmeri  për marrjen e masave për 

parandalimin e përhapjes se COVID-19, për menaxhimin e burimeve njerëzore të 

nevojshëm për përballimin e situatës, për blerjen dhe shpërndarjen e materialeve  dhe 

menaxhimin e masave të parandalimit në Institucion, janë rishikuar burimet financiare të 

buxhetit të Qendrës Kombëtare të Urgjencës Mjekësore, për tu përdorur me sa me 

efektivitet . 

• Janë marrë masat për qëndrimin në gatishmëri të burimeve njerëzore dhe logjistike. 

• Autoambulancat e Qendrës Kombëtare të Urgjencës Mjekësore janë aktivizuar për 

transferimin e pacientëve Covid-19,  sipas protokolleve dhe rasteve të paraqitura. 

 Qendra Kombëtare e Urgjencës Mjekësore në zbatim të Ligjit 147/2014 duke patur këto 

 përgjegjësi kryesore: 

- Siguron përdorim efektiv të personelit të duhur, pajisjeve dhe aparaturave në çdo njësi që 

ofron shërbim të urgjencës mjekësore 

- kryen rishikim periodik dhe të gjithanshëm të shtrirjes dhe cilësisë së shërbimit të urgjencës 

mjekësore; 

- siguron që shërbimi i urgjencave mjekësore, gjatë katastrofave dhe situatave të dëmtimeve 

në masë, është i aftë të ofrojë shërbim në një zonë të caktuar; 

- ushtron kontrollin e brendshëm të strukturave të shërbimit të urgjencës mjekësore, 

Është verifikuar funksionimi i shërbimit të Urgjencës Mjekësore Paraspitalore dhe është 

kontrolluar cdo hallkë sipas detyrave të përcaktuara dhe  sipas programit të punës në të gjithë 
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territorin në spitalet rajonalë, bashkiakë, dhe Qendrat Shëndetësore me shërbim 24 orëshe  sipas 

grafikut të shërbimit dhe janë dhënë rekomandimet përkatëse duke mbajtur dhe relacionet për cdo 

rast. 

Janë kryer trajnime të stafit të shërbimit të urgjencës paraspitalore në Spitalet Rajonale, Bashkiakë 

dhe Qendrat Shëndetësore me sherbim urgjence  24 ore dhe qendrat shendetesore verore per 

mbulimin e eventeve 

Duke patur parasysh përsa më sipër janë marrë masat për shpërndarjen e burimeve në të gjithë 

territorin e Republikës së Shqipërisë për urgjencën paraspitalore. 

Po ashtu janë kryer blerje të paisjeve mjekësore, seteve të urgjencës mjekësore dhe uniformave 

për paisjen e personelit dhe flotës së autoambulancave ekzistuese sipas standarteve dhe vazhdon 

shpërndarja e tyre në të gjithë territorin. 

Mosrealizimi 100% i  buxhetit  të parashikuar për vitin 2022 për Art 602, ka ardhur si pasojë e: 

• Së pari, QKUM ka zhvilluar procedurat  e prokurimit dhe realizimi prej 94 % i buxhetit të 

saj është si rezultat i  menaxhimit të fondeve përkundrejt ofertave më të ulëta . 

• Së dyti, disa nga zërat e regjistrit nuk janë realizuar për shkak të gjëndjes së pandemisë, 

pasi u rivlerësuan si proçedura të panevojshme dhe mos përdorimin pa efektivitet të 

fondeve publike. 

• Qendra Kombëtare e Urgjencës Mjekësore ka kryer të gjitha proçeset e nevojshme dhe të 

domosdoshme për mbarëvajtjen e punës në çdo sektor, duke patur parasysh shërbimin sa 

më cilësor për pacientët, si dhe kushtet për realizimin e saj. 

 

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin tuaj! 

                                          

DREJTOR 

Skënder Brataj 

 

 


